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Parę słów o HOPR-ze
Harcerskie Ochotnicze Pogotowie Ratunkowe (w skrócie HOPR) należy do struktur
ZHR i ma w swoich zadaniach m.in.: szkolenia dla harcerek i harcerzy  z zakresu
pierwszej pomocy, zapewnienie bezpieczeństwa na wydarzeniach ZHR (i nie tylko!)
oraz współpracę z organizacjami i służbami ratowniczymi. To jednak nie wszystko! 
Działania  organizowane  są  lokalnie  w  okręgach  HOPR  działających  na  terenie
okręgów  lub  obwodów  ZHR.  Kolejnymtypem  aktywności  tej  struktury  jest
zabzpieczeniewydarzeń ogólnopolskich z udziałem harcerek i harcerzy takich jak np.
Lednica,  ŚDM, zloty harcerskie czy Pielgrzymka ZHR. Ostatnim rodzajem służby
podejmowanej przez HOPR  jest wsparcie w sytuacjach kryzysowych, do którego
potrzebne są osoby z przeszkoleniem ratowniczym i zapleczem sprzętowym. Jedną z
takich akcji była m.in. pomoc uchodźcom na przejściach granicznych podczas ataku
Rosji na Ukrainę w 2022 r.

Pomysł stworzenia HOPR narodził się pod koniec lat 80. ubiegłego wieku. Celem
stworzenia takiej struktury wewnątrz organizacji harcerskiej była chęć i potrzeba
budowy zaplecza bezpieczeństwa Polski oraz edukacja społeczeństwa w zakresie
pierwszej pomocy. Harcerze, którzy w swoim prawie mają służbę Bogu, Polsce i
bliźnim, okazali się doskonałą i naturalną grupą do realizacji tego zadania.

Szkolenia
„Harcerz służy Bogu i Polsce… i niesie chętną pomoc bliźnim.”

Podstawowym  zadaniem  HOPR  jest  prowadzenie  szkoleń  z  pierwszej  pomocy.
Dwudniowe kursy organizowane są dla wszystkich chętnych harcerek i harcerzy z
terenu danego okręgu.  Uczestnicy  zdobywają  wiedzę niezbędną w codziennych
sytuacjach: podczas zbiórek, obozów czy powrotów ze szkoły.

Przeszkoleni  harcerze  mają  również  możliwość  dzielenia  się  nowo  zdobytymi
umiejętnościami w swoich jednostkach, prowadząc zajęcia na zbiórkach zastępu czy
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drużyny. Dodatkowo zachęcamy ich do dołączenia do struktur HOPR, gdzie mogą
rozwijać swoje umiejętności i zdobywać kolejne stopnie wtajemniczenia.

Służba
W  ciągu  roku  uczestniczymy  w  wielu  zabezpieczeniach  medycznych  podczas
różnego rodzaju wydarzeń lokalnych o charakterze państwowym, religijnym itp. Do
jednych  z  ciekawszych,  jakie  wspominam  też  osobiście,  należą  chociażby
wizytaprezydenta USA Joe Bidena w Warszawie (i przemówienie w ogrodach Zamku
Królewskiego) oraz defilada wojskowa z okazji Święta Wojska Polskiego.

Nie  brakuje  nas  także na corocznych ogólnopolskich  wydarzeniach harcerskich,
takich jak wspomniana już Pielgrzymka ZHR na Jasną Górę, zlot z okazji rocznicy
Powstania  Warszawskiego  czy  czerwcowe  spotkanie  na  Lednicy.  Podczas  tych
wydarzeń dbamy o Wasze bezpieczeństwo, nawet jeśli tego nie zauważacie.

Mimo to, często spotykam się z zarzutem: „HOPR nic nie robi”. Paradoksalnie, to
bardzo dobry znak! Jeśli  ratownik ma czas się nudzić,  oznacza to,  że wszystko
przebiega spokojnie i nikt nie potrzebuje pomocy. Warto tu podkreślić, że sama
obecność HOPR-u już jest dużą wartością – jej celem jest również  wprowadzenie
poczucia bezpieczeństwa i danie uczestnikom wydarzenia sygnału, że są i będą pod
opieką.  Na  kursach  nie  szkolimy  się  bowiem wyłącznie  dla  siebie,  nie  nosimy
kamizelek i plecaków wypchanych po brzegi dla siebie czy, mówiąc kolokwialnie,
flexu. Owszem, fajnie być ratownikiem, dobrze jest się wyróżniać w tłumie, ale… W
tożsamość HOPR-u wpisane jest nie tylko “ja”, ale przede wszystkim “ty”. Więc to
dla Ciebie, Czytelniku tego artykułu, jesteśmy.

Dlaczego warto? 
HOPR to nie tylko służba, ale także rozwój i pasja. W naszych szeregach znajdziesz
wielu studentów kierunków medycznych, którzy chętnie dzielą się swoją wiedzą.
Oferujemy  różnorodne  szkolenia,  warsztaty  i  współpracę  z  organizacjami
ratowniczymi. Przykładem tego, jak wychodzimy “na zewnątrz” po wiedzę są zajęcia
z medycyny pola walki czy warsztaty organizowane w remizach we współpracy ze
Strażą Pożarną.

Po ukończeniu kursu podstawowego, sanitariusze mogą przystąpić do trzydniowego
kursu  na  stopień  ratownika  HOPR.  Następnie  istnieje  możliwość  zdobycia
państwowych  uprawnień  ratownika  KPP  (Kwalifikowanej  Pierwszej  Pomocy)
organizowanego  przez  Komendę  Główną  HOPR-u.
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Jak dołączyć do HOPR?
To pytanie pojawia się na wielu zlotach i  wydarzeniach harcerskich.  W Okręgu
Mazowieckim  procedura  wygląda  następująco  (w  innych  okręgach  może  się
nieznacznie  różnić):

Być aktywnym członkiem ZHR i działać w swojej jednostce (to bardzo ważne:1.
HOPR  działa  W strukturach  ZHR,  a  nie  POZA  nimi.  priorytetem jest  więc
przynależność i działanie w organizacji).
Śledzić fanpage swojego okręgu na Facebooku – tam ogłaszane są zapisy na2.
kurs sanitariusza. Liczba miejsc jest ograniczona, więc warto się spieszyć i
zapisywać!  Można  też  podpytać  o  najbliższy  kurs  koordynatora  HOPR-u
właściwego  dla  danego  okręgu.
Jeśli zakwalifikujesz się, czekają Cię intensywne dwa dni szkolenia, pełne nowej3.
wiedzy, ćwiczeń i scenek pozoracyjnych. Kurs zakończony jest egzaminem.

Po ukończeniu kursu należy spełnić pozostałe warunki:

mieć ukończone 15 lat do końca roku kalendarzowego,
wysłać pisemną deklarację członkostwa,
zarejestrować się w internetowej bazie HOPR.

No i co dalej? Gratulacje! Wstąpiłeś w szeregi służby medycznej ZHR i otrzymałeś
swój wyczekiwany znaczek HOPR wraz z numerem ID. Teraz przed Tobą pierwsze
zabezpieczenia medyczne!

Podsumowanie

Mam nadzieję, że po przeczytaniu tego artykułu już wiesz, że to, co robimy, to nie
tylko prestiż  noszenia  kamizelek z  napisem “RATOWNIK”.  To przede wszystkim
odpowiedzialność za innych i gotowość niesienia pomocy tym, którzy najbardziej jej
potrzebują.  Zakładając  czerwoną  kamizelkę  na  mundur,  zobowiązujemy  się  do
czujności i służby – by być gotowym w każdej chwili i by nieść pomoc bliźnim.

Autor fotografii z nagłówka: Maciej Skóra

Tomasz Dąbrowski

Instruktor HOPR, członek komendy Okręgu Mazowieckiego HOPR ds. zabezpieczeń,
były drużynowy 5 WDH Złota Piątka, częsty bywalec wydarzeń harcerskich. Pojutrze
pewnie spotkasz go w czerwonej kamizelce.
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